
 

 

 

ENTE DI GESTIONE DEI SACRI MONTI 
 

Sede legale amministrativa, C.na Valperone, 1  
15020 Ponzano Monferrato (AL) 

TEL: 0141-927120  FAX: 0141-927800  
COD. FISC./ P. IVA: 00971620067 

www.sacri-monti.com 

 

 

 

 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE 
 

N.  Progr.  65     Data  16/03/2016 
 
 
� di impegno di spesa     
� senza impegno di spesa   
 
 

OGGETTO: RDO 1334388/2016 – IMPEGNO DI SPESA PER CONTRATTO 

MANUTENZIONE ED ASSISTENZA TECNICA SISTEMA DI RILEVAZIONE DATI 

HARDWARE E SOFTWARE RILEVA  PRESENZE/ASSENZE  PERSONALE ENTE  GESTIONE 

SACRI MONTI – PERIODO MARZO 2016/MARZO 2017 

 
CAP. 16010 – MISSIONE 01 – PROGRAMMA 03 

CIG NRO Z7E18C6724 

 

IL DIRETTORE 

 

Ricordato  che è in funzione attivo presso tutte le sedi operative dell’Ente di Gestione dei 
Sacri Monti un sistema di rilevazione dati hardware e software  per la rilevazione delle 
presenze/assenze del personale assegnato alle diverse sedi operative fornito  ed installato  a 
suo tempo dalla ditta Ora System Srl di Novara come da determinazione di acquisto e fornitura 
n° 360/2012; 
 
Evidenziato che il sistema in uso presso l’Ente  ha comunque necessità ai fini di un corretto e 
pronto funzionamento, di un connesso contratto di assistenza  finalizzato alla garanzia della 
massima efficienza del sistema per eventuali pronti interventi di ripristino del sistema stesso 
da parte dei tecnici dell’azienda nonché per aggiornare il sistema di rilevazione in base alle 
modifiche che si possono rendere necessarie nel corso di un anno solare, per le eventuali 
implementazioni aggiornamenti ecc;  
 
Preso atto che sulla base del presupposto sopra precisato l’Ente di Gestione dei Sacri Monti 
con proprie determinazioni dirigenziali n° 109/2013 e 90/2014 aveva affidato alla stessa Ora 
System Srl con sede legale  a Novara , in Viale Giulio Cesare 147– PIVA 01534190036 i relativi 
contratti di assistenza e manutenzione;  
 
Dato atto che anche per il corrente anno solare emerge l’esigenza di avere attivo con la 
medesima ditta , fornitrice del prodotto/sistema di rilevazione  un adeguato contratto per la 
gestione delle problematiche di registrazione del sistema medesimo alla quale richiedere oltre 
ad un servizio di assistenza ordinaria la fornitura di ulteriori badge quale scorta di magazzino 
dell’ente da consegnare e/o assegnare a terzi che prestano servizio operative presso le diverse 
sedi operativi, quali ad esempio servizi di igienizzazione locali, nonché un intervento tecnico 
straordinario finalizzato alla messa in rete di tutte le sedi ad un unico “server” di gestione dati 
ed in particolare modo della sede operativa del Sacro Monte di Orta; 
 
 



 
Rammentato che il Decreto lgs n°163 del 12.4.2006, art.125 (codice degli appalti),come 
modificato dall’art.4, co 2, lettera m-bis della Legge 106/2011, prevede:  

-co 11 “per i servizi o forniture inferiori a quarantamila euro, è consentito l’affidamento 
diretto da parte del responsabile del procedimento”;  
- co 8 : “per lavori di importo inferiore a quarantamila euro, è consentito l’affidamento 
diretto da parte del responsabile del procedimento”; 

 
Preso atto che in occasione di affidamento di servizi e forniture, gli Enti di Gestione delle Aree 
Protette, devono far riferimento alla circolare della Regione Piemonte, Segreteria della Giunta 
Regionale, prot 13907/5/pres datata 26.10.2004, contenente indicazioni e criteri guida in 
materia di ricorso alle convenzioni CONSIP da parte delle Pubbliche amministrazioni con 
l’indicazione dell’obbligatorietà di rivolgersi a CONSIP, fatto salvo la mancanza di convenzione 
attive per la forniture del bene e/o servizi; 
 

Visto il Regolamento di attuazione di codice degli appalti 207/2010 del 05/10/2010; 
 
Richiamata la “DIRETTIVA PER L’ESECUZIONE DI LAVORI E L’ACQUISIZIONE DI BENI E 
SERVIZI IN ECONOMIA AI SENSI DEL D.LGS 163/2006” approvata con Delibera di Consiglio n. 
36 del 17.06.2014 
 
Richiamato l’art. 7, comma 2 del d.l. 52/2012, convertito in legge 94/2012,  che  estende a 
tutte le Pubbliche Amministrazioni l’obbligo di utilizzare il MEPA (Mercato elettronico della 
pubblica amministrazione) per acquisti di importo inferiore alla soglia comunitari;  
 
Individuato per la fornitura oggetto della presente, il cui importo di gestione è inferiore ai € 
40.000,00  di procedere alla richiesta di offerta (RDO) tramite MEPA ad un unico fornitore che 
comunque risulta di provata e consolidata esperienza, e offre garanzie di forniture adatte e 
corrispondenti alle necessità e fabbisogni dell’Ente.  
 
Preso atto che   la ditta  ORA SYSTEM SRL , di Novara , sarà l’unico fornitore invitato a 
presentare offerta poiché, già fornitore dell’ente in quanto ditta che  a suo tempo aveva 
installato il programma di gestione delle presenze/ assenze del personale  
 
Ritenuto di procedere nella predisposizione di RDO alla  sola ed unica ditta a  ORA SYSTEM 
SRL di Novara nonché ad ottenimento della documentazione, predisporre adeguato ordine di 
fornitura alla medesima ditta dando atto che la scelta di invitare un unico fornitore è dovuta 
all’unicità della prestazione del servizio in  relazione alla fornitura del sistema di rilevazione a 
suo tempo acquistato presso la medesima ditta nonché all’esiguità dell’importo in linea con il 
canone delle passate annualità  
 
Preso atto che attraverso il mercato elettronico è stata generata la seguente RDO, da 
inoltrare alla ditta prescelta –ORA SYSTEM SRL e nella fattispecie: 
 

- richiesta di offerta n° 1134388  del   01/03/2016 con scadenza 07/03/2016 
( nota prot. 568 del 01/03/2016 agli atti dell’ente) 

 
Rilevato che entro la data stabilita 07/03/2016 il mercato elettronico ha inoltrato all’ente la 
RDO di cui sopra corredate da tutte le dichiarazioni del fornitore previste dalla normativa a 
garanzia ed affidabilità della ditta quali ad esempio presa visione della documentazione 
allegata alla richiesta di offerta, divieto di subappalto, ecc; documentazione agli atti dell’ente 
con nota prot. 608 DEL 07/03/2016 
 
Preso atto che la procedura del mercato elettronico prima della predisposizione dell’ordine 
effettivo prevede una serie di passaggi, regolarmente eseguiti da parte dell’ente per 
l’affidamento definitivo della fornitura; 



 
Evidenziato  quindi che risulta percorribile ed opportuno procedere con le successive fasi della 
RDO oggetto della presente, predisponendo l’ordinativo di fornitura del contratto di assistenza 
e manutenzione del sistema di rilevazione presenze/assenze del personale dell’ente di gestione 
per un importo complessivo e globale di 780,80 ( € 640,00 + IVA di legge al 22%) 
 
Ritenuto di affidare alla ditta  ORA SYSTEM SRL di Novara– P.IVA  01534190036 - la fornitura 
oggetto della presente a seguito dell’individuazione del fornitore tramite procedura mercato 
elettronico, nonché provvedere al relativo ordine di acquisto (ODA) impegnando a favore dello 
stesso  fornitore la somma complessiva e globale di €  780,80 a carico del Cap. 16010 – 
missione 01 – programma  03 del bilancio corrente; 
 
Vista l’allegata bozza di lettera contratto/specifica forniture da inoltrare alla ditta che precisa 
la tipologia e le modalità di esecuzione del servizio di assistenza e manutenzione del 
programma di rilevazione presenze/assenze del personale dell’ente di gestione dei sacri monti;  
 
Dato atto, ai sensi del D. Lgs 118/2011 che le spese di cui all’oggetto sono esigibili nel 
corrente anno e sarà quindi cura del funzionario contabile provvedere direttamente al 
pagamento imputando le spese al bilancio dell’Ente dietro emissione di regolare fattura come 
previsto nell’allegato bozza di lettera contratto 
 
Dato atto che l’ente ha espletato le procedure previste dall’art. 3 della Legge 13 agosto 2010, 
n. 136 “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa 
antimafia” per ciò che concerne la tracciabilità dei pagamenti, nonché la regolarità contributiva 
della   
 

Visto il regolamento degli affidamenti “Direttiva per l’esecuzione dei lavori e l’acquisizione di 
beni e servizi in economia ai sensi del D. Lgs n. 163/2006”, approvato con Delibera di Consiglio 
Direttivo dell’Ente n. 36 del 17/06/2014;  
 
Vista la disponibilità al Cap. 16010 Missione 01 Programma 03  del Bilancio di previsione 
2015; 
 
Visto il seguente crono programma di spesa sulla base nelle norme e dei principi contabili di 
cui al D.lgs 23 giugno 2011 n. 118 (Armonizzazione sistemi contabili) e del DPCM 28/11/2011  
 
 
SPESA AL CAPITOLO16010 – MISSIONE 1 Programma x3 

ANNO DI COMPETENZA 

Obbligazione giuridicamente 
perfezionata 

ANNO DI IMPUTAZIONE  

Servizio reso ed esigibilità 
obbligazione 

ANNO DI IMPUTAZIONE 

Servizio reso ed esigibilità 
obbligazione 

 ANNO  IMPORTO ANNO IMPORTO ANNO IMPORTO 
1 2016 780,80 2016 780,80   
 
 
Dato atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31/12/2016; 
 
 Visti: 
 

1. La  L.R. 29 giugno 2009, n.19 e s.m.i., così come modificata dalla Legge Regionale 3 
agosto 2015, n. 19 di riordino del sistema di gestione delle aree protette regionali e 
nuove norme in materia di Sacri Monti; 

 
2. gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165/2001;  

 



3. Il Decreto del Commissario Straordinario n. 10 del 02.04.2015 di nomina del Direttore 
dell’Ente di Gestione dei Sacri Monti;  

 
4. la L.R. n. 7/2001; 

 
5. il D. Lgs 118/2011 e s.m.i. (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42);  

 
6. l’articolo n. 26, comma 3 della L. 488/1999; 

 
7. il decreto del Commissario Straordinario n. 01 del 12/01/2016 con il quale è stato 

approvato il Bilancio di Previsione per l’Esercizio Finanziario 2016; 
 

8. la “Direttiva per l’esecuzione dei lavori e l’acquisizione di beni e servizi in economia” ai 
sensi del D.lgs n. 163/2006” approvata con deliberazione del Consiglio n. 36 del 
17/06/2014;  

 
9. Il parere di regolarità contabile n.  55   del   14/03/2016   espresso dal funzionario 

Amministrativo incaricato, Roberto Comola, ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del 
Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000 e dell’art. 12 della L.R. 21/07/1992, n. 36 
commi 1 e 3; 

 
Nell’ambito delle risorse finanziarie assegnate ed in conformità con gli indirizzi in materia 
disposti dal Commissario Straordinario con Decreto n. 01/2016; 

 

 

D E T E R M I N A 

 
 

1. di provvedere  alla stipula di un idoneo contratto di assistenza tecnica e manutenzione  
sistema hardware e software di rilevamento presenze/ assenze di tutto il personale 
dell’ente di gestione , assegnato nelle diverse sedi operative della struttura e attraverso 
procedura MEPA in adempimento  l’art. 7, comma 2 del d.l. 52/2012, convertito in 
legge 94/2012,  che  estende a tutte le Pubbliche Amministrazioni l’obbligo di utilizzare 
il MEPA (Mercato elettronico della pubblica amministrazione) per acquisti di importo 
inferiore alla soglia comunitaria 
 

2. di  dare atto che: 
-   sono state espletate,  attraverso mercato elettronico, le seguenti procedure RDO ( 
richiesta di offerta) e successivo (ODA) a favore del fornitore individuato  e nella 
fattispecie DITTA ORA SYSTEM SRL con sede legale di Novara, Viale Giulio Cesare n° 
147 – PIVA 01534190036 
 

3. di  procedere ad impegnare a carico del  Cap. 16010  – missione 01 – programma  
03   del bilancio  corrente  a favore della ditta ORA SYSTEM SRL , la somma di €  640,00 
+ IVA 22% per   un totale di   €  780,80 relativo al canone di gestione e manutenzione 
per il periodo marzo 2016/marzo 2017 comprensivo anche dei costi di fornitura di 
ulteriori badge e servizio extra di collegamento al sistema di rete di alcune sedi 
operative dell’ente  
 

4. di individuare quale Direttore per l’esecuzione del contratto, ai sensi dell’art. 16 
“DIRETTIVA PER L’ESECUZIONE DI LAVORI E L’ACQUISIZIONE DI BENI E SERVIZI IN 
ECONOMIA AI SENSI DEL D.LGS 163/2006” approvata con Deliberazione di Consiglio n. 
36 del 17.06.2014,  Roberto Comola, Responsabile Area Economico Finanziaria dell’ente 

 



5. di dare atto che: 
-  €  140,80 risulta IVA soggetta a scissione dei pagamenti da versare direttamente 

all’erario ai sensi dell’art. 17 ter del DPR 633/1972 
 

- il funzionario contabile dell’ente procederà relativamente all’impegno oggetto della 
presente all’applicazione all’art. 1, comma 629, lettera b) della legge 23/12/2014 n° 
190  ( legge stabilità 2015) – relativo alle modalità di versamento IVA direttamente 
all’erario ( split payment)  
 

-  che l’ente ha espletato le procedure previste dall’art. 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 
136 “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di 
normativa antimafia” per ciò che concerne la tracciabilità dei pagamenti, nonché la 
regolarità contributiva della  ditta di cui sopra 
 

- ai sensi del D. Lgs 118/2011 la spesa di cui all’oggetto sono esigibili nel corrente anno.  
 

6. di approvare  
 

- il seguente cronoprogramma di spesa sulla base delle norme e dei principi contabili di 
cui al D. Lgs 23 giugno 2011 n° 118 ( Armonizzazione sistemi contabili) e del DPCM 
28/11/2011 

 
SPESA AL CAPITOLO16010 – missione 1  – programma  3 

ANNO DI COMPETENZA 
Obbligazione giuridicamente 
perfezionata 

ANNO DI IMPUTAZIONE  
Servizio reso ed esigibilità 
obbligazione 

ANNO DI IMPUTAZIONE 
Servizio reso ed esigibilità 
obbligazione 

 ANNO  IMPORTO ANNO IMPORTO ANNO IMPORTO 

1 2016 780,80  2016 780,80   

 
-  l’allegata bozza di lettera contratto, che disciplina le modalità di fornitura, quale  parte 

integrale e  sostanziale della presente, dando atto che ha valore di fascicolo istruttorio 
anche la documentazione telematica del sistema MEPA relativamente alla fornitura 
oggetto della presente e che si procederà nella liquidazione delle somme secondo le 
disposizioni ivi contenute nonché nel rispetto e secondo la normativa vigente e nella 
fattispecie decreto ministeriale n. 55 del 03/04/2013 (fatturazione elettronica), legge di 
stabilità 2015 -  Legge 190/2014 

 
 

Ponzano Monf.to, 16/03/2016 
                      IL DIRETTORE  
                 Dr.ssa Elena De Filippis  
 
                       f.to…………………………………… 
 
Si certifica che la presente determinazione è stata affissa all’Albo Pretorio il 

giorno16/03/2016   e pubblicata per 15 giorni consecutivi. 
 

Ponzano Monf.to, 16/03/2016                                    IL DIRETTORE  
                   Dr.ssa Elena De Filippis   
 
                                          f.to …………………………………… 
AREA FINANZA 

Responsabile del procedimento: Comola Roberto f.to 
Referente istruttore amministrativo: Francesca Coppo 

 
 
 



    
        Allegato alla determina dirigenziale n°__65_____ 
        Foglio patti e condizioni procedura MEPA 1134388 

       
Prot. 
Orta San Giulio, 
 
 
        Spett.le Ditta 
        ORA SYSTEM SRL   
 
 
 
OGGETTO: LETTERA CONTRATTO PER LA FORNITURA DEL SERVIZIO DI 

MANUNTEZIONE ED ASSISTENZA HARDWARE E SOFTWARE AL SISTEMA DI 

RILEVAZIONE PRESENZE/ASSENZE PERSONALE ENTE GESTIONE SACRI MONTI 

PROCEDURA MEPA RDO/ODA 1134388 

CIG NRO : Z7E18C6724 

 

Con determinazione n. 65   del 16/03/2016, di approvazione della procedura MEPA 
RDO/ODA 1134388 il direttore dell’Ente di Gestione dei Sacri Monti ha approvato l’affidamento 
contratto di gestione, assistenza e manutenzione annuale ( periodo marzo 2016/marzo 2017) 
del sistema di rilevazione presenze/assenze del personale dell’ente ed in particolare e nella 
fattispecie: 
 

A) Manutenzione sistema di rilevazione presenze comprendente inserimento e modifiche 
orari di lavoro, controllo dati, aggiornamento del programma, assistenza telefonica e 
assistenza remota dalla sede alla ditta per la somma di € 500,00 + IVA 22% 

B) Fornitura e programma di n° 10 ulteriori badge per la somma di € 50,00+ IVA 22% 
C) Attività di conversione e collegamento sede operativa del Sacro Monte di Orta per 

funzionamento globale della rete e del sistema di rilevazione  per la somma di € 90,00+ 
IVA 22%, da concordarsi preventivamente con le sedi operative coinvolte 
nell’aggiornamento straordinario del sistema  

 
L’importo complessivo della presente fornitura per espletamento dei servizi sopra descritti  
ammonta a  complessive e globali € 780,80 , e risulta essere già inclusivo dell’IVA del 22%.  Il 
canone di gestione di € 500, 00 + Iva sopra indicato è comprensivo del costo delle uscite e non 
è comprensivo degli interventi causati da agenti esterni, manomissioni varie o errate manovre; 
trasferimento software su nuovo pc o reinstallazioni dovute a cause indipendenti dal 
programma; modifiche e personalizzazioni su richiesta dell’ente che richiedono un intervento di 
sviluppo da parte della casa madre produttrice ( Solari di Udine)   
 
Il contratto prevede per la voce A) il canone anticipato del servizio e per le voci B) e C) 
l’espletamento del servizio entro 30 giorni dall’avvenuto ricevimento e sottoscrizione della 
presente lettera contratto foglio patti e condizioni della procedura MEPA 1134388 
 
La somma €  140,88 corrispondente all’IVA complessiva del presente contratto risulta soggetta 
a scissione dei pagamenti da versare direttamente all’erario ai sensi dell’art. 17 ter del DPR 
633/1972; 
 
Il funzionario contabile dell’ente procederà pertanto all’applicazione all’art. 1, comma 629, 
lettera b) della legge 23/12/2014 n° 190 ( legge stabilità 2015) – relativo alle modalità di 
versamento IVA direttamente all’erario ( split payment). 
 



Il pagamento avverrà mediante bonifico bancario, entro 30 gg. dall’avvenuta accettazione della 
fattura in formato elettronico dal sistema interscambio e previa acquisizione di regolare DURC 
della Vs.  
La fattura dovrà essere intestata a:  
 

ENTE DI GESTIONE DEI SACRI MONTI, Cascina Valperone n.1- 15020 Ponzano Monferrato 
(Al)- C.F./P.IVA 00971620067 e spedita secondo le nuove disposizioni relative alla 
fatturazione elettronica ai sensi del decreto ministeriale n. 55 del 03/04/2013. 

Codice assegnato da IPA alla nostra amministrazione: UFHVQH.  
 
Sulla fattura dovrà essere riportato, unitamente alla descrizione della fornitura , il numero di 
CIG Z7E18C6724  assegnato al vostro ordinativo di beni, unitamente alla precisa indicazione di 
applicazione Split payment pena il rifiuto del documento al portale di fatturazione elettronica 
 
L’appaltatore è tenuto ad assolvere a tutti gli obblighi previsti dall’art. 3 della Legge 13.8.2010 
n. 136 e s.m.i.. al fine di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari relativi all’appalto.  
 
Qualora l’appaltatore non assolva agli obblighi previsti dall’art. 3 della legge n. 136/2010 per la 
tracciabilità dei flussi finanziari relativi all’appalto, il presente contratto si risolve di diritto ai 
sensi del comma 8 del medesimo art. 3.  
 
La Ditta, con la firma apposta sulla presente, manifesta il proprio consenso, ai sensi dell’art. 23 
D.Lgs. 30/06/2003 n. 196, a che i dati che lo riguardano, sopra citati, siano oggetto di tutte le 
operazioni di trattamento elencate nella lettera a) art. 4 del citato decreto.” 8  

 

La presente lettera-contratto, firmata digitalmente,  dovrà essere restituita agli uffici della sede 
operativa del Sacro Monte di Orta a stretto giro di posta debitamente controfirmata per 
accettazione dal titolare della ditta. 
 
Distinti saluti  
 
La ditta      Il Direttore Ente 
ORA SYSTEM SRL      Dottssa Elena De Filippis  
 
 
 
 
 

 


